repugnare quæque vana, absurda et horrenda esse clamitant, il leur semblera sans doute étonnant que j'entreprenne d'étudier à la manière géométrique les vices et les inepties des humains et que je veuille démontrer de façon certaine ce qu'ils déclarent à grands cris être contraire à la raison, vain, absurde et affreux [littéralement, les choses qu'<ils déclarent> être contraires à la raison et qu'ils déclarent être vaines, absurdes et affreuses]. *deinde ille mihi timidus videbitur qui malum timet quod ego contemnere soleo*, ensuite me paraîtra craintif celui qui craint un mal que je méprise, quant à moi, d'ordinaire.

videlicet : à savoir. *cum Dei intellectus sit unica rerum causa videlicet tam earum essentia quam earum existentia*, comme l'intellect de Dieu est l'unique cause des choses à savoir aussi bien de leur essence que de leur existence. *quod facile erit ostendere si prius consideremus id quod ipsimet concedunt videlicet ex solo Dei decreto pendere ut unaquæque res id quod est sit*, ce qui sera facile à montrer si nous considérons d'abord ce qu'ils accordent eux-mêmes à savoir qu'il dépend du seul décret de Dieu que chaque chose soit ce qu'elle est. *sequitur homines omnia propter finem agere videlicet propter utile quod appetunt*, il s'ensuit que les humains font tout en vue d'une fin à savoir en vue de l'utile dont ils ont appétit. *unde ergo tot imperfectiones in natura ortæ? videlicet rerum corruptio ad fætorem usque, rerum deformitas quæ nauseam moveat, confusio, malum, peccatum etc.*, d'où donc sont nées tant d'imperfections dans la nature? à savoir la corruption des choses jusqu'à la puanteur, la laideur des choses susceptible de provoquer le dégoût, la confusion, le mal, le crime etc. *patet præterea hæc propositio ex reliquis substantia proprietatibus videlicet quod substantia sit sua natura infinita, immutabilis, indivisibilis etc.*, en outre cette proposition est évidente à partir des autres propriétés de la substance à savoir que la substance est de par sa nature infinie, immuable, indivisible etc.

videmur : présent de *videor*. *tertio objici potest quod una affirmatio non plus realitatis videtur continere quam alia hoc est non majore potentia indigere videmur ad affirmandum verum esse id quod verum est, quam ad aliquid quod falsum est, verum esse affirmandum*, on pourrait troisièmement objecter qu'une affirmation ne semble pas contenir plus de réalité qu'une autre c'est-à-dire qu'il semble que nous n'ayons pas besoin d'une plus grande puissance pour affirmer que ce qui est vrai est vrai que pour affirmer que quelque chose qui est